

**Vorsorgemodell (60% Eigenfinanzierung)**  
**Piccardigasse 6, 8055 Graz**

Jahr	2018*	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Top 14	1	2	3	4	5	6	7	8
Mieteinnahmen Wohnung	4.957,79	4.957,79	5.007,37	5.057,44	5.108,01	5.159,09	5.210,69	5.262,79
Mieteinnahmen Abstellplätze	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mieteinnahmen Zusatzmieten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Erlösminderung Leerstehung 5%	-247,89	-247,89	-250,37	-252,87	-255,40	-257,95	-260,53	-263,14
Erhaltung/Steuerberater/BK Leerstehung 10%	-495,78	-495,78	-500,74	-505,74	-510,80	-515,91	-521,07	-526,28
Finanzierungskosten und steuerl. Erstanlage	-2.368,51							
<b>Gesamterlöse</b>	<b>1.845,61</b>	<b>4.214,12</b>	<b>4.256,26</b>	<b>4.298,83</b>	<b>4.341,81</b>	<b>4.385,23</b>	<b>4.429,09</b>	<b>4.473,37</b>
AFA Gebäudeanteil	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74
AFA Kücheneinrichtung	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zinsen freies Darlehen	-1.256,44	-1.203,36	-1.437,91	-1.371,76	-1.565,63	-1.483,66	-2.106,01	-1.990,43
<b>steuerliches Ergebnis</b>	<b>-1.066,58</b>	<b>1.355,02</b>	<b>1.162,61</b>	<b>1.271,33</b>	<b>1.120,45</b>	<b>1.245,83</b>	<b>667,33</b>	<b>827,21</b>
Tilgung freies Darlehen	-2.630,16	-2.683,24	-2.615,82	-2.681,97	-2.690,78	-2.777,20	-2.516,05	-2.631,63
Finanzierungskosten und steuerl. Erstanlage	2.368,51							
AFA Gebäudeanteil	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74
AFA Kücheneinrichtung	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Cash flow vor Est</b>	<b>327,52</b>	<b>327,52</b>	<b>202,53</b>	<b>245,10</b>	<b>85,41</b>	<b>124,37</b>	<b>-192,97</b>	<b>-148,69</b>
Est-Gutschrift (+) / Belastung (-) 48%	511,96	-650,41	-558,05	-610,24	-537,81	-598,00	-320,32	-397,06
<b>Cash flow nach Est</b>	<b>839,48</b>	<b>-322,89</b>	<b>-355,53</b>	<b>-365,14</b>	<b>-452,40</b>	<b>-473,63</b>	<b>-513,29</b>	<b>-545,75</b>
<b>Cash flow nach Est kumuliert</b>	<b>839,48</b>	<b>516,59</b>	<b>161,06</b>	<b>-204,08</b>	<b>-656,48</b>	<b>-1.130,11</b>	<b>-1.643,40</b>	<b>-2.189,15</b>
Steuerliches Ergebnis	-1.066,58	1.355,02	1.162,61	1.271,33	1.120,45	1.245,83	667,33	827,21
<b>Totalgewinn-Berechnung kumuliert</b>	<b>-1.066,58</b>	<b>288,44</b>	<b>1.451,05</b>	<b>2.722,38</b>	<b>3.842,83</b>	<b>5.088,66</b>	<b>5.755,99</b>	<b>6.583,20</b>

\*Annahme: Vermietungsbeginn mit Jänner 2018

Mietrendite auf Basis der Anschaffungskosten	3,14%	3,14%	3,18%	3,21%	3,24%	3,27%	3,30%	3,34%
Mietrendite auf Basis der Gesamtinvestitionskosten	3,10%	3,10%	3,13%	3,16%	3,19%	3,22%	3,26%	3,29%

**Vorsorgemodell (60% Eigenfinanzierung)**  
**Piccardigasse 6, 8055 Graz**

Jahr	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033
Top 14	9	10	11	12	13	14	15	16
Mieteinnahmen Wohnung	5.315,42	5.368,57	5.422,26	5.476,48	5.531,25	5.586,56	5.642,43	5.698,85
Mieteinnahmen Abstellplätze	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mieteinnahmen Zusatzmieten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Erlösminderung Leerstehung 5%	-265,77	-268,43	-271,11	-273,82	-276,56	-279,33	-282,12	-284,94
Erhaltung/Steuerberater/BK Leerstehung 10%	-531,54	-536,86	-542,23	-547,65	-553,12	-558,66	-564,24	-569,88
Finanzierungskosten und steuerl. Erstanlage								
Gesamterlöse	4.518,11	4.563,28	4.608,92	4.655,01	4.701,57	4.748,57	4.796,07	4.844,03

AFA Gebäudeanteil	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74
AFA Kücheneinrichtung	0,00	0,00						

Zinsen freies Darlehen	-1.869,53	-1.743,08	-1.610,82	-1.472,48	-1.327,79	-1.176,45	-1.018,16	-852,60
------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	---------

steuerliches Ergebnis	992,84	1.164,46	1.342,36	1.526,79	1.718,03	1.916,37	2.122,16	2.335,69
-----------------------	--------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

Tilgung freies Darlehen	-2.752,53	-2.878,98	-3.011,24	-3.149,58	-3.294,27	-3.445,60	-3.603,90	-3.769,46
Finanzierungskosten und steuerl. Erstanlage								
AFA Gebäudeanteil	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74
AFA Kücheneinrichtung	0,00	0,00						

Cash flow vor Est	-103,95	-58,78	-13,14	32,95	79,51	126,51	174,01	221,97
Est-Gutschrift (+) / Belastung (-) 48%	-476,56	-558,94	-644,33	-732,86	-824,66	-919,86	-1.018,64	-1.121,13
Cash flow nach Est	-580,51	-617,72	-657,47	-699,91	-745,15	-793,35	-844,63	-899,16
Cash flow nach Est kumuliert	-2.769,66	-3.387,38	-4.044,85	-4.744,76	-5.489,91	-6.283,26	-7.127,89	-8.027,05

Steuerliches Ergebnis	992,84	1.164,46	1.342,36	1.526,79	1.718,03	1.916,37	2.122,16	2.335,69
Totalgewinn-Berechnung kumuliert	7.576,04	8.740,50	10.082,86	11.609,65	13.327,69	15.244,06	17.366,22	19.701,91

Mietrendite auf Basis der Anschaffungskosten	3,37%	3,40%	3,44%	3,47%	3,51%	3,54%	3,58%	3,61%
--	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Mietrendite auf Basis der Gesamtinvestitionskosten	3,32%	3,35%	3,39%	3,42%	3,46%	3,49%	3,53%	3,56%
--	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------



**Vorsorgemodell (60% Eigenfinanzierung)**  
**Piccardigasse 6, 8055 Graz**

Jahr	2034	2035	2036	2037	2038	2039	2040
Top 14	17	18	19	20	21	22	23
Mieteinnahmen Wohnung	5.755,84	5.813,40	5.871,53	5.930,25	5.989,55	6.049,44	6.109,94
Mieteinnahmen Abstellplätze	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mieteinnahmen Zusatzmieten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Erlösminderung Leerstehung 5%	-287,79	-290,67	-293,58	-296,51	-299,48	-302,47	-305,50
Erhaltung/Steuerberater/BK Leerstehung 10%	-575,58	-581,34	-587,15	-593,02	-598,95	-604,94	-610,99
Finanzierungskosten und steuerl. Erstanlage							
Gesamterlöse	4.892,47	4.941,39	4.990,80	5.040,72	5.091,12	5.142,03	5.193,45

AFA Gebäudeanteil	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74	-1.655,74
AFA Kücheneinrichtung							

Zinsen freies Darlehen	-679,43	-498,31	-308,87	-110,72			
------------------------	---------	---------	---------	---------	--	--	--

steuerliches Ergebnis	2.557,29	2.787,34	3.026,19	3.274,26	3.435,38	3.486,29	3.537,71
-----------------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

Tilgung freies Darlehen	-3.942,63	-4.123,75	-4.313,19	-4.511,34			
Finanzierungskosten und steuerl. Erstanlage							
AFA Gebäudeanteil	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74	1.655,74
AFA Kücheneinrichtung							

Cash flow vor Est	270,41	319,33	368,74	418,66	5.091,12	5.142,03	5.193,45
Est-Gutschrift (+) / Belastung (-) 48%	-1.227,50	-1.337,92	-1.452,57	-1.571,64	-1.648,98	-1.673,42	-1.698,10
Cash flow nach Est	-957,09	-1.018,59	-1.083,83	-1.152,99	3.442,14	3.468,61	3.495,35
Cash flow nach Est kumuliert	-8.984,14	-10.002,74	-11.086,57	-12.239,56	-8.797,42	-5.328,81	-1.833,46

Steuerliches Ergebnis	2.557,29	2.787,34	3.026,19	3.274,26	3.435,38	3.486,29	3.537,71
Totalgewinn-Berechnung kumuliert	22.259,20	25.046,54	28.072,73	31.346,99	34.782,37	38.268,66	41.806,37

Mietrendite auf Basis der Anschaffungskosten	3,65%	3,69%	3,72%	3,76%	3,80%	3,84%	3,87%
--	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Mietrendite auf Basis der Gesamtinvestitionskosten	3,60%	3,63%	3,67%	3,71%	3,74%	3,78%	3,82%
--	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------



## Disclaimer (Steuerberechnung)

Die in dieser Unterlage dargestellten Berechnungen, Zahlen und Annahmen basieren auf unverbindlichen Einschätzungen der Immobilienverwaltung, deren Eintreten nicht garantiert werden kann. Die steuerlichen Rechtsfolgen stellen eine grundsätzliche Einschätzung aufgrund der derzeit geltenden Parameter und der aktuellen Rechtslage dar und sind abhängig von der persönlichen und steuerlichen Situation des Interessenten im Einzelfall noch einmal gesondert zu prüfen. Das Risiko nachteiliger Veränderungen der Parameter für die Berechnung der Rentabilität des Investment (Sollzinssätze, Mietauslastung, Änderungen der Gesetzeslage, der Verwaltungspraxis oder der Rechtsprechung etc.) tragen ausschließlich die Investoren.

Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass die dargestellten Ergebnisse keinen verbindlichen Charakter haben und für diese keine Haftung übernommen wird, zumal u.a. die Fremdmittelzinsen zum Zeitpunkt der Erstellung der Projektunterlagen nicht fixiert sind und noch keine Kreditverträge vorliegen.

Alle in der Projektunterlage ausgewiesenen Beträge verstehen sich, so nicht anders angegeben, als Bruttobeträge.

In Hinblick auf die steuerlichen Konsequenzen ist auf Folgendes hinzuweisen:

Die in dieser Unterlage angeführten steuerlichen Effekte hängen von der individuellen Einkommensteuersituation des einzelnen Beteiligten ab und können sich aus diesem Grund gegebenenfalls auch nicht oder nicht in dem in der steuerlichen Stellungnahme angeführten Umfang realisieren. Es wird daher aus diesem Grund jedem Anleger geraten, zur Erörterung und Klärung der steuerlichen Fragen im Hinblick auf seine persönliche Steuersituation vor der Veranlagung einen Wirtschaftstreuhänder seines Vertrauens beizuziehen.

Die gegenständliche Veranlagung wurde insbesondere für unbeschränkt einkommensteuerpflichtige natürliche Personen konzipiert, die die Immobilien im Privatvermögen halten. Werden die Immobilien im Betriebsvermögen einer juristischen Person gehalten, so gelten andere steuerliche Grundsätze. Diesbezüglich ist jedenfalls vom Anleger individuell ein Wirtschaftstreuhänder zur Prüfung der Frage beizuziehen, welche steuerlichen Effekte sich aus der gegenständlichen Veranlagung für die juristische Person ergeben.

Alle angegebenen Daten und Objektstellungen beziehen sich auf den Zeitpunkt der Projektunterlagenerstellung im Juni 2016.

Für die Erstellung dieser Projektunterlage gelten die Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftstreuhänder in der derzeit gültigen Fassung (AAB 2011), veröffentlicht auf der Homepage der Kammer der Wirtschaftstreuhänder (<http://www.kwt.or.at>).